São, portanto, cargos que dão a orientação necessária para 

que o cumprimento dos atos tenha seu processamento ordinário dentro dos parâmetros 

legais existentes.  

Para a execução de todo esse trabalho, em 2020, a Câmara Municipal com cerca 

de 462 (quatrocentos e sessenta e dois), incluindo membros, servidores estatutários, com 

ingresso mediante concurso público, e aqueles que exercem funções de cargo de confiança, 

os servidores comissionados. 

Desse total, destaca-se uma boa parte na atividade parlamentar, realizando o

[...]

que o Pedido de Providência é o ato formal mais utilizado para promoção do ato 

fiscalizatório, justamente por ser o mecanismo de fiscalização capaz de cobrar diretamente o 

Prefeito e seu respectivo secretariado, ações de suas competências.  

Verifica-se que em 2020 foram realizados 5.915 (cinco mil, novecentos e quinze) 

Pedidos de Providências. Observa-se, ainda, uma significativa quantidade superior de 

Pedidos de Providências em relação as demais proposituras. Todavia, com o contraste dos 

períodos anteriores no tocante a sua produção. 

O que se pode observar é que, seja no papel de legisladores ou na função de

[...]

sua missão institucional não é executar, logo, grande parte de suas despesas concentra-se 

em gastos com pessoal. 

O Orçamento-Programa do Município de Porto Velho-RO, para o exercício financeiro de 

2020, foi aprovado pela Lei Municipal nº. 2.725 de 20 de dezembro de 2019, fixando a 

despesa para a Câmara Municipal no montante de R$ 46.540.326,00 (quarenta e seis 

milhões, quinhentos e quarenta mil, trezentos e vinte e seis reais), valor este apurado por 

ocasião da Elaboração do Projeto de Lei Orçamentária. Observa-se, contudo, que o valor 

fixado na Lei Orçamentária foi superior ao valor máximo permitido na forma do art. 29-A da 

Constituição Federal, de forma que na execução orçamentária, foi mantido a diferença de R$ 

417.263,00 (quatrocentos e dezessete mil, duzentos e sessenta e três reais) como economia 

de dotação, reduzindo o valor máximo da despesa para R$ 46.123.063,00 (quarenta e seis 

milhões, cento e vinte e três mil e sessenta e três reais) 

O valor do repasse financeiro evidenciado no Balanço Financeiro importou em  

R$ 46.123.063,00 (quarenta e seis milhões, cento e vinte e três mil e sessenta e três reais). 

Comparando este valor com a despesa executada de R$ 46.121.888,91 (quarenta e seis 

milhões, cento e vinte e um mil, oitocentos e oitenta e oito reais e noventa e um centavos) 

demonstradas no Balanço Orçamentário, verifica-se uma economia no exercício de R$ 

1.174,09 (um mil, cento e setenta e quatro reais e nove centavos), bem como, o 

cumprimento do art. 29-A da Constituição Federal. 

Descrição da Receita
Arrecadado     

2019

Repasse 

Legislativo (5,0%)

1 - Total da Receita/Repasse Realizado 922.461.260,47   46.123.063,00        

3.843.588,58

[...]

339/2001 da STN, não demonstrou no Balanço Orçamentário os repasses recebidos do 

Poder Executivo Municipal. Ressaltamos que os valores das Transferências Financeiras 

recebidas foram demonstrados Balanço Financeiro – Anexo 13. 

4.4.2 – Das Despesas Realizadas 

A Despesa Realizada correspondeu ao montante de R$ 46.121.888,91 (quarenta e seis 

milhões, cento e vinte e um mil, oitocentos e oitenta e oito reais e noventa e um centavos), 

devidamente demonstrada no Balanço Orçamentário. 

4.4.3 – Da Economia Orçamentária 

No confronto entre Despesa Fixada com a Despesa Executada ficou constatada 

uma Economia de Dotação na ordem de R$ 418.437,09 (quatrocentos e dezoito mil, 

quatrocentos e trinta e sete reais e nove centavos), sendo que deste valor, conforme já 

mencionado acima, o valor de R$ 417.263,00 (quatrocentos e dezessete mil, duzentos e 

sessenta e três reais), foram contingenciados para fins de cumprimento do limite de gastos 

estabelecidos na Constituição Federal. 

4.4.4 – Do Resultado da Execução Orçamentária 

A Execução orçamentária teve a seguinte movimentação: 

TÍTULO VALOR R$

Valor Orçado 46.540.326,00